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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - februar 2020

20/3152

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at

godkende dagsordenen.

Beslutning Erhvervsudvalget den 04-02-2020

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af frigivelse af udvalgte rådighedsbeløb til
anlægsprojekter i 2020 inden for Erhvervsudvalgets område

19/49862

Sagsresumé

Før anlægsarbejder kan igangsættes, skal hvert rådighedsbeløb på investeringsoversigten frigives til et anlægsprojekt i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet.

 

Samlet set søges der frigivet rådighedsbeløb for 1,194 mio.kr. til diverse anlægsprojekter (anlægsbevillinger) i 2020
indenfor Erhvervsudvalgets område.

 

Byrådet har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget, at Byrådet godkender, at

de afsatte rådighedsbeløb på investeringsoversigten med stjerne-markering på i alt 1,194 mio.kr. frigives og
samtidig gives som anlægsbevillinger til anvendelse i 2020.

 

Sagsfremstilling

Af vedhæftede investeringsoversigt fremgår de rådighedsbeløb, som er afsat i budgetårene 2020-2023 inden for udvalgets
områder.

 

Før anlægsarbejdet kan igangsættes skal hvert rådighedsbeløb på investeringsoversigten frigives til et anlægsprojekt i
Økonomiudvalget og efterfølgende i Byrådet.

 

De afsatte rådighedsbeløb, som i oversigten er markeret med stjerne, anmodes frigivet i 2020 til det videre arbejde i
forvaltningen. Dermed kan anlægsarbejdet (projektering, forundersøgelser og lignende) igangsættes så tidligt som muligt i
budgetår 2020. Ligeledes vil forvaltningen spare ressourcer, idet det ikke vil være nødvendigt at udarbejde enkeltsager om
frigivelse af midler. 

 

Nedenstående rådighedsbeløb søges frigivet i 2020 og eventuelt overslagsår:

Lufthavnen

Anlægspulje 2020 på 1,194 mio.kr. der primært skal anvendes til vedligehold af asfalt på landingsbanen og
vinterbekæmpelse.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne

 



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at der samlet set søges frigivet rådighedsbeløb for 1,194 mio.kr. til diverse
anlægsprojekter (anlægsbevillinger) i 2020.

 

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg  08  1.194    

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb  08  -1.194    

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01  0    

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 04-02-2020

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Investeringsoversigten 2020-2023



Punkt 3: Godkendelse af 10 erhvervspolitiske indsatsområder

19/43600

Sagsresumé

Byrådet har i Vision og Planstrategi 2018-2021 fokus på at fortsætte det ambitiøse arbejde med at skabe erhvervsservice i
topklasse og sikre de rigtige rammebetingelser for virksomhederne i Sønderborg Kommune.

 

På baggrund Dansk Industris (DI) erhvervsklimaundersøgelse 2019 blev der den 25. september 2019 afholdt et politisk
arbejdsmøde med deltagelse af en analysekonsulent fra DI. Fra Byrådet deltog repræsentanter fra Børne- og
Uddannelsesudvalget, Teknik- og Miljøudvalget, Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Landdistriktsudvalget og
Erhvervsudvalget.

 

Med afsæt i mødet er der i samarbejde med de ansvarlige fagområder udarbejdet forslag til konkrete mål og indsatser på
de områder, hvor DI’s undersøgelse viser, at der er et forbedringspotentiale.

 

De 10 erhvervspolitiske indsatser fra 2020 har været drøftet på møde i direktionen den 6. januar 2020 og forelægges nu til
godkendelse i Erhvervsudvalget.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at

godkende de 10 erhvervspolitiske indsatsområder.

Sagsfremstilling

De erhvervspolitiske mål og indsatser er målsætninger gældende fra 2020, som skal styrke service, information og dialog
med virksomhederne såldes, at der arbejdes med forbedringspotentialerne i erhvervsklimaundersøgelsen fra DI, hvor
Sønderborg blev placeret som nr. 28 i 2019. Dette var en forbedring på 14 pladser i forhold til 2018.

 

Formålet er at understøtte virksomhedernes mulighed for at udvikle sig, vækste, skabe nye arbejdspladser og rekruttere
arbejdskraft i Sønderborg-området.

 

De 10 erhvervspolitiske indsatsområder er:

1. Sagsbehandlingstiderne for alle private- og erhvervsbyggesager er gennemsnitligt under 20 dage, jf. ”Kommunal
sagsbehandling”, pkt. 4 og ”Information og dialog med kommunen” pkt. 9 i DI’s undersøgelse.

 

2. Plus 90 procents tilfredshed med kommunens service i erhvervssager, jf. ”Kommunal sagsbehandling” pkt. 4 i DI’s
undersøgelse.

 

3. Årlige digitale kampagner om Sønderborg-området som bosætningskommune, jf. ”Kommunens Image” pkt. 8 i
DI’s undersøgelse.

 



4. Årlige digitale kampagner om Sønderborg-området som erhvervsvenlig kommune, jf. ”Kommunens Image” pkt. 8
og ”Information og dialog med kommunen” pkt. 9 i DI’s undersøgelse.

 

5. Alle virksomheder i Sønderborg Kommune bliver oplyst om, hvordan Børn, Uddannelse og Sundhed styrker børn
og unge til uddannelse og job, så der sikres kvalificeret arbejdskraft i fremtiden, jf. ”Uddannelse” pkt. 3 i DI’s
undersøgelse.

 

6. Tjekliste til de store virksomheder med informationer til internationale tilflyttere, jf. ”Information og dialog med
kommunen” pkt. 9 i DI’s undersøgelse.

 

7. Årlig serviceinformation til virksomhederne om gældende lovgivning, som har betydning for at drive virksomhed,
jf. ”Information og dialog med kommunen” pkt. 9 i DI’s undersøgelse.

 

8. Årlig serviceinformation til virksomhederne om skilte og facader, parkering samt bevaringsværdige bygninger i
erhvervsøjemed, jf. ”Information og dialog med kommunen” pkt. 9 i DI’s undersøgelse.

 

9. Årligt branchespecifikt møde om planlagte bygge- og anlægsopgaver fra 2020 i samarbejde med Dansk Byggeri.
Styrket fokus på forenkling og ensartethed til optimering af udbudsprocesser. I 2020 afholdes endvidere
informations- og videndelingsmøde om tilbudsgivning, jf. ”Information og dialog med kommunen” pkt. 9 i DI’s
undersøgelse.

 

10. For at sikre at virksomhederne hjemtager fuld refusion, har Jobcentret oprettet en virksomhedssupport – der både
betjenes personligt og via Skype. For at understøtte at virksomhederne kan fastholde medarbejderne, tilbyder
Jobcentret endvidere, at den første sygeopfølgningssamtale holdes på virksomhederne. Målet er, at 70% af
samtalerne sker på virksomhederne. De nye indsatser markedsføres digitalt i 2020 og ved Jobcentrets ca. 2.000
årlige virksomhedsbesøg, jf. ”Arbejdskraft” pkt. 2 og ”Kommunal sagsbehandling” pkt. 4 i DI’s undersøgelse.

 

Alle indsatser understøtter også spørgsmålet ”overordnet vurdering af erhvervsvenlighed”, som vægter 1/3 del af den
samlede besvarelse i erhvervsklimaundersøgelsen fra Dansk Industri.

 

Forslagene er afstemt med administrationen på børne- og uddannelsesområdet, beskæftigelsesområdet, udbudsområdet
samt på teknik- og miljøområdet.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget, Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Teknik- og Miljøudvalget samt
Landdistriktsudvalget vil blive orienteret, når Erhvervsudvalget har godkendt de 10 indsatsområder.

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.



 

Beslutning Erhvervsudvalget den 04-02-2020

Godkendt.

Bilag

Sønderborgs resultater 2019 - DI erhvervsvenlighed



Punkt 4: Orientering om status på Sønderborg Vækstråd - 4. kvartal 2019

19/14451

Sagsresumé

Foreningen Sønderborg Vækstråd blev etableret den 1. januar 2015, og har i samarbejde med Sønderborg Kommune til
formål at skabe vækst, udvikling og nye arbejdspladser.

 

I kommissoriet mellem Sønderborg Kommune og Vækstrådet står, at Vækstrådet kvartalsvist skal evaluere sine indsatser
skriftligt over for Erhvervsudvalget.

 

Sønderborg Vækstråd har indsendt sin kvartalsrapport for 4. kvartal 2019 til orientering.

 

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Ifølge det gældende kommissorie mellem Sønderborg Vækstråd og Sønderborg Kommune, der blev godkendt i Byrådet
den 31. oktober 2018, skal Vækstrådet fire gange årligt på skrift evaluere sine resultater overfor Erhvervsudvalget.

 

Statusrapporten skal tilgå Sønderborg Kommune ved udgangen af hvert kvartal og skal endvidere indeholde en
økonomisk status.

 

Sønderborg Vækstråd har i 2019 etableret et godt samarbejde med det nye Erhvervshus Sydjylland i Vojens. I alt 45 af
Sønderborgs virksomheder er henvist til specialiseret vejledning hos erhvervshuset i 2019. Direktør i Vækstrådet, Michael
Hamann, er medlem af det Advisory Board, som erhvervshusets direktør har etableret.

 

Vækstrådet overtog pr. 1. oktober 2019 udlejningen af alle kontorfaciliteter mm. på Ellegårdvej 36. Der er nu gennemført
en renovering af en del af faciliteterne således, at huset nu fremstår mere moderne og imødekommende. Dette har
omfattet:

- Ny skiltning uden for bygningen

- Renovering af reception og fællesfaciliteter

- Moderniseret kantine i café stil

- Opgradering af netværk og Wifi i hele bygningen

 



Ved overtagelsen var udlejningsprocenten på 33%. De nye tiltag har styrket interessen, således er udlejningsprocenten pr.
1. januar på 43%, hvilket til dels skyldes nye lejere og til dels, at eksisterende lejere har udvidet. Der er 16 lejere. Der
arrangeres Reception og Åbent Hus af ”Domicilet” den 31. januar 2020 fra kl. 13-16.

 

Vækstrådet afholdt i november i samarbejde D2I (Design to Innovate) og Erhvervshuset en event med titlen ”Styrk din
virksomhed med digitalisering”. Der er nu taget initiativ til at samle områdets IT servicevirksomheder og
erhvervsorganisationer i en form for ”partnerskab” med en fælles dagsorden om at øge digitaliseringen hos
virksomhederne i Sønderborg-området.

 

Til og med 4. kvartal er der gennemført 1:1 vejledning med 73 SMV virksomheder (Små og Mellemstore Virksomheder).
Hertil er der afviklet forskellige udviklende forløb og kurser for virksomhederne.

 

Til og med 4. kvartal er der gennemført 121 iværksættervejledninger. 45 har etableret ny virksomhed med eget CVR nr.
12 iværksættere benytter fast kontofaciliteter i Domicilet.

 

Evalueringerne af udviklingsforløb og kurser for både SMV virksomheder og iværksættere viser generelt set en meget høj
grad af tilfredshed.

 

I 4. kvartal er der også fortsat givet vejledning til virksomheder inden for projektudvikling og projektstøtte. I 2019 fik 38
virksomheder vejledning om projektimplementering og innovationsstøtte. Hertil er der ydet vejledning på 28 konkrete
ansøgninger, hvor af 16 har fået godkendt støtte til udviklingsprojekter, mens 12 har fået afslag.

 

Vækstrådets ikke reviderede regnskab udviser et underskud på ca. 350.000 kr. i 2019. Det er ca. 100.000 kr. mindre end
tidligere forventet og budgetteret.

 

Budgettet for 2020 og estimater for 2021 og 2022 er godkendt i Vækstrådets bestyrelse.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 04-02-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Kvartalsrapport fra Sønderborg Vækstråd - 4. kvartal 2019



Punkt 5: Orientering om resultater på Erhvervsudvalgets område 2018-2019

20/3960

Sagsresumé

Den 1. januar 2020 var skæringspunkt for den første halvdel af den nuværende byrådsperiode. Forvaltningen har derfor
udarbejdet en midtvejsstatus for Erhvervsudvalgets arbejde, der viser de resultater udvalget har opnået i perioden 2018-
2019.

 

Byrådets Vision og Planstrategi 2018-2021 sætter retningen for fagudvalgenes arbejde. Det afspejler sig i de resultater
udvalget har opnået samt udvalgets politiske prioriteringer og målsætninger for valgperioden.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Den 1. januar 2018 tiltrådte det nye byråd. Som en del af konstitueringsaftalen blev der nedsat et Økonomiudvalg, syv
fagudvalg samt et §17 stk. 4 udvalg. Udgangspunktet for udvalgenes arbejde i byrådsperioden er Byrådets Vision og
Planstrategi 2018-2021, som blev godkendt i Byrådet den 27. juni 2018. Visionen og planstrategien indeholder seks
fokusområder.

 

Den 1. januar 2020 var halvdelen af den nuværende byrådsperiode gået. Forvaltningen har derfor udarbejdet en
midtvejsstatus for Erhvervsudvalgets arbejde i 2018 og 2019. Midtvejsstatus for udvalget beskriver status vedrørende:

Handleplaner
Politiske prioriteringer/målsætninger
Studieture
Projekter – henholdsvis med ekstern og intern finansiering
Organisation og medarbejdere
Anlægs- og driftsresultater

 

Midtvejsstatus for Erhvervsudvalget viser, at der i udvalgets arbejde i 2018 og 2019 har været fokus på udvidelsen af
Sønderborg Lufthavn, udarbejdelsen af nye handleplaner for erhverv og bosætning samt rammebetingelserne for områdets
virksomheder.  

 

Som en del af Byrådets Vision og Planstrategi 2018-2021 blev styringstrekanten vedtaget. Udgangspunktet for
styringstrekanten er et politisk ønske om, at alle politikker, planner og handlinger understøtter visionen og de seks
fokusområder. Den skal således bidrage til at sikre sammenhæng mellem vision og strategi, kommuneplan, politikker,
planer og handlinger. På tværs af udvalgene ses en udvikling mod færre politikker, flere handleplaner samt en øget
sammenhæng i politikudviklingen.  

 

Forvaltningen anbefaler, at Erhvervsudvalget tager orienteringen til efterretning og inddrager midtvejsstatussen i det
videre arbejde i udvalget.

 



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 04-02-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Erhvervsudvalgets resultater 2018-2019. Midtvejsstatus januar 2020.



Punkt 6: Orientering om ledelsesinformation december 2019 -
Erhvervsudvalget

18/14695

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

På erhvervsudvalgets område er der på driftssiden pr. 31. december 2019 et mindreforbrug på 0,663 mio.kr. På
anlægssiden er der et mindreforbrug på 0,148 mio. kr.

 

Erhvervsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling

Opfølgningen på ledelsesinformationen 2019 sker månedligt for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og
forventning til årsresultat.

 

Status på økonomien

Samlet set for Erhvervsudvalgets område forventes et mindre forbrug på 0,811 mio.kr. ved årets udgang.

 

Politikområde 05 Bosætning og byggeri

Merforbrug på 0,049 mio.kr., som finansieres af mindre forbrug på Erhvervsservice.

 

Politikområde 06 Erhverv

Erhverv

Erhvervsservice har et mindre forbrug på 0,330 mio.kr., som ønskes overført til 2020 til markedsføring.
Ubrugte prioriterede midler fra Erhvervsudvalgets pulje og puljen til grænseoverskridende samarbejde på 0,108
mio.kr., ønskes overført til 2020.
Merforbrug på finansieringen af CIE på 0,546 mio.kr., overføres til 2020, og finasieres af de kommende års
budgetter.
Rest mindre forbrug på 0,450 kr., til finansiering af udvalgets del af Tour de France.

Lufthavnen

Der er et mindre forbrug på 0,370 mio.kr., grundet større indtægter end forventet og en mild vinter. Mindre
forbruget ønskes overført til 2020.



 

På anlæg er der et mindre forbrug på 0,148 mio.kr., hvor der ønskes overført 0,152 mio.kr. til 2020. Status på anlæggene
er vedlagt.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Bilag

 
 

Beslutning Erhvervsudvalget den 04-02-2020

Taget til efterretning.

Bilag

LIS anlæg EU 12 2019, pr. 15.01.20

Erhvervsudvalgets pulje 12 2019

LIS Drift EU 2019 12, data pr. 15.01.20



Punkt 7: Generel orientering - februar 2020

20/3154

Sagsresumé

Orientering om erhvervskonsulenternes arbejde
Status på handleplan for erhverv 2.0 – 2019-2022 (4. kvartal 2019)
Status på handleplan for bosætning 2.0 – 2019-2022 (4. kvartal 2019)
Orientering om status på indkøb af el-tog til handelsstandsforeningerne
Orientering om Erhvervsudvalgets studietur til Nürnberg

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning

Beslutning Erhvervsudvalget den 04-02-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Status på handleplan for erhverv 2.0 - 2019-2022 (4. kvartal 2019)

Status på handleplan for bosætning 2019-2022 (4. kvartal 2019)

Formål og program for Erhvervsudvalgets studietur - februar 2020



Punkt 8: Lukket: Orientering fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
direktør - februar 2020

20/3156
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